PAGE
2

[image: image1.jpg]

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МОСТОВСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ
от __________________                                                                      № _______
пгт  Мостовской

О принятии полномочий органов местного самоуправления поселений органом местного самоуправления муниципального района на 2020 год
В соответствии с пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и на основании решений Советов сельских (городских) поселений Мостовского района, Совет муниципального образования Мостовский район РЕШИЛ:

1. Принять полномочия по решению вопросов местного значения                        в области организации библиотечного обслуживания населения, комплектования и обеспечения сохранности библиотечных фондов библиотек сельских (городских) поселений Мостовского района на 2020 год за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов органов местного самоуправления поселений в бюджет муниципального района и заключить соглашения о передаче указанных полномочий между муниципальным образованием Мостовский район и муниципальными образованиями следующих поселений Мостовского района:
1) Андрюковское сельское поселение;

2) Баговское сельское поселение;

3) Беноковское сельское поселение;

4) Бесленеевское сельское поселение;

5) Губское сельское поселение;

6) Краснокутское сельское поселение;

7) Костромское сельское поселение;

8) Махошевское сельское поселение;

9) Мостовское городское поселение;

10) Переправненское сельское поселение;
11) Псебайское городское поселение;

12) Унароковское сельское поселение;
13) Шедокское сельское поселение;
14) Ярославское сельское поселение.
2. Принять полномочия по решению вопросов местного значения                        в области создания условий для организации досуга и обеспечения жителей сельских (городских) поселений Мостовского района услугами организаций культуры на 2020 год за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов органов местного самоуправления поселений в бюджет муниципального района и заключить соглашения о передаче указанных полномочий между муниципальным образованием Мостовский район                           и муниципальными образованиями следующих поселений Мостовского района:
1) Андрюковское сельское поселение;

2) Баговское сельское поселение;

3) Беноковское сельское поселение;

4) Бесленеевское сельское поселение;

5) Губское сельское поселение;

6) Краснокутское сельское поселение;

7) Костромское сельское поселение;

8) Махошевское сельское поселение;

9) Мостовское городское поселение;

10) Переправненское сельское поселение;
11) Псебайское городское поселение;

12) Унароковское сельское поселение;

13) Шедокское сельское поселение;

14) Ярославское сельское поселение.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по социальным вопросам (Бронникова).

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования, но не ранее 1 января 2020 года.
Председатель Совета

муниципального образования

Мостовский район

           А.В. Ладанов

Глава муниципального образования

Мостовский район

 С.В. Ласунов
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта решения Совета муниципального образования

Мостовский район от__________________ № _______

"О принятии полномочий органов местного самоуправления поселений органом местного самоуправления муниципального района на 2020 год"
Проект внесён:

Главой муниципального образования

Мостовский район
С.В. Ласунов

Составитель проекта:

Начальник отдела культуры

И.В. Шеина
Проект рассмотрен на заседании

комиссии по социальным вопросам

протокол от ____________ № _____

Председатель комиссии
В.Н. Бронникова

Проект согласован:

Заместитель главы муниципального

образования Мостовский район

М.Г. Чеботова

Заместитель главы муниципального

образования Мостовский район
  В.В. Богинин

Начальник правового отдела

администрации муниципального

образования Мостовский район                                               Е.В. Коваленко
Начальник общего отдела

администрации муниципального

образования Мостовский район                                               О.В. Свеженец
Решение принято

Протокол сессии от ____________ № ______

Председатель Совета муниципального

образования Мостовский район
  А.В. Ладанов

Пояснительная записка

к решению Совета муниципального образования Мостовский район

«О принятии полномочий органов местного самоуправления поселений органу местного самоуправления муниципального района на 2020 год»

от ___________ №________
В целях улучшения качества культурно-досугового и библиотечного обслуживания населения Мостовского района, разработан проект решения Совета муниципального образования Мостовский район "О принятии полномочий органов местного самоуправления поселений органу местного самоуправления муниципального района на 2020 год".

Проект разработан в соответствии с пунктом 4 статьи 15 Федерального Закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и на основании решений советов муниципальных образований сельских (городских) поселений                            о передаче осуществления части полномочий сельских и городских поселений по решению вопросов местного значения в области организации библиотечного обслуживания жителей, комплектования библиотечных фондов библиотек                  и создания условий для организации досуга и обеспечения услугами организаций культуры жителей поселений Мостовского района муниципальному району.

В условиях передачи осуществления полномочий на районный уровень, механизм реализации полномочий осуществляется наиболее эффективно, так как благодаря переданным межбюджетным трансфертам, удается сохранять штат и развивать материально-техническую базу РОМЦ, содержать хозяйственную группу, для осуществления ремонтных работ в филиалах учреждения, централизованный транспортный парк, что позволяет мобильно и качественно решать задачи методического, материально-технического и культурного обслуживания. Кроме того, большую роль играет сохранение централизованного бухгалтерского обслуживания, в условиях реформирования муниципальных финансов и совершенствования правового положения учреждений отрасли, наличие специалиста по конкурсным торгам (в условиях действия ФЗ-44) при значительных объемах финансирования из средств краевого, муниципальных бюджетов и участии в реализации мероприятий государственных программ.

Положительный фактор так же в том, что при ответственности отдела культуры по контролю за реализацией поселениями полномочий, в таких условиях проще и эффективнее выстраивать отношения, через деятельность МБУК "Мостовская ЦКС", МАУК "Центр кино и досуга" и МБУК "Мостовская МБ" (непосредственное прямое подчинение), с органами местного самоуправления (существует взаимная заинтересованность в результатах осуществления полномочий и контроль).

Ввиду малочисленности населенных пунктов поселений района, при существующих нормативах и методиках финансирования, сложной кадровой ситуации, а так же, учитывая слабое социально-экономическое развитие поселений, централизация в наиболее полной мере позволяет удовлетворять потребности жителей в услугах организаций культуры, сохранять высокий показатель участия коллективов и участников художественной самодеятельности во множестве проводимых фестивалей, конкурсов, культурно-массовых мероприятий на уровне района и края. Путем привлечения коллективов других учреждений удается решать проблемы по организации                   и проведению крупных районных и поселенческих мероприятий и праздников на высоком уровне. Постоянное творческое общение коллективов и отдельных исполнителей стимулирует творческий процесс и способствует развитию самодеятельного народного творчества, как отдельных поселений, так и района в целом, что доказывают результаты участия в многочисленных фестивалях и конкурсах различного уровня, достигнутые показатели деятельности. Широко применяется и приносит свои положительные результаты система обучения и передача опыта, организованная на базе некоторых учреждений культуры и коллективов, путем проведения семинаров и различных мастер-классов, что играет важную роль в подготовке специалистов в условиях существующей кадровой проблемы.

Реализация решения Совета муниципального образования Мостовский район "О принятии полномочий органов местного самоуправления поселений органу местного самоуправления муниципального района на 2020 год" в случае его принятия не потребует дополнительных расходов из районного бюджета, общий объем межбюджетных трансфертов на реализацию передаваемых полномочий из бюджетов сельских и городских поселений Мостовского района составит 122 470,4 тыс.рублей.
Начальник отдела культуры

администрации муниципального

образования Мостовский район                                                               И.В. Шеина